
 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 136 del 14/11/2023  1 

COPIA 
 

N. 136 del Reg. Delib. 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO: PRELEVAMENTO DAI FONDI SPESE POTENZIALI “FONDO 
RINNOVI CONTRATTUALI” E “FONDO SPECIALE” DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023/2025 - ESERCIZIO 2023.   
 
 
 L'anno 2023, il giorno 14 del mese di NOVEMBRE  alle ore 09:50, nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli assessori, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Intervennero i Signori: 

 
  Presente/Assente 
CUCCI GIOVANNI Sindaco Presente 
BARBIERO ALESSANDRO Assessore Presente 
CARAVAGGI MARCELLO Assessore Presente 
COMUZZO ORNELLA Assessore Presente 
DEL FABBRO GIULIA Vice Sindaco Presente 
MARTINI ANDREA Assessore Presente 
MAURO GIOVANNA Assessore Presente 
MORANDINI PAOLO Assessore Presente 
 
 
Assiste il Segretario Dott.ssa CANTARUTTI  LUISA. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. CUCCI  
GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 

giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 136 del 14/11/2023  2 

Proposta dell’ufficio n.ro 18 del 13/11/2023 
 
OGGETTO: PRELEVAMENTO DAI FONDI SPESE POTENZIALI “FONDO RINNOVI  

CONTRATTUALI” E “FONDO SPECIALE” DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 - ESERCIZIO 2023.   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

      RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118  del 23.06.2011, recante “disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 
42/2009”, come modificato dal D.Lgs. 126 del 10.08.2014 e dagli ulteriori decreti 
correttivi; 

 
VISTE: 
• la deliberazione consiliare n. 68 del 20.12.2022 di approvazione del 

D.U.P. 2023-2025; 
•  la deliberazione consiliare n. 69 del 20.12.2022, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023-2025 e correlati allegati; 
•  la deliberazione giuntale n. 01 del 16.01.2023 concernente 

l’approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) 2023 – 2025 
parte finanziaria; 

• la deliberazione giuntale n. 39 del 21.03.2023, relativa 
all’approvazione del piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) del triennio 2023 – 2025; 

• la deliberazione consiliare n. 39 del 15.06.2023, concernente 
l’approvazione del rendiconto della gestione 2022; 

• la deliberazione consiliare n. 45 del 20.07.2023, relativa 
all’approvazione della variazione di assestamento del bilancio di 
previsione 2023 – 2025; 

 
RICORDATO che ex art. 167, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. “ È 

data facoltà agli enti locali di stanziare nella missione "Fondi e accantonamenti", 
all'interno del programma "Altri fondi", ulteriori accantonamenti riguardanti 
passività potenziali, sui quali non è possibile impegnare e pagare. A fine 
esercizio, le relative economie di bilancio confluiscono nella quota accantonata 
del risultato di amministrazione, utilizzabili ai sensi di quanto previsto dall'art. 
187, comma 3. Quando si accerta che la spesa potenziale non può più verificarsi, 
la corrispondente quota del risultato di amministrazione è liberata dal vincolo”. 

 
DATO ATTO che nel bilancio di previsione 2023 – 2025, esercizio finanziario 

2023, alla missione 20, programma 3 “altri fondi”, sono stati accantonati due 
fondi: 

• “Fondo rinnovi contrattuali”, per l’importo di € 25.000,00; 
• “Fondo speciale”, per l’importo di € 5.000,00; 

e su tali stanziamenti di spesa corrente non è stato effettuato alcun 
prelevamento in corso d’esercizio; 
 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 136 del 14/11/2023  3 

CONSIDERATO che in data 19.07.2023 è stato sottoscritto il Contratto 
collettivo regionale di lavoro del personale non dirigente del Comparto unico della 
Regione Friuli Venezia Giulia, afferente al triennio normativo ed economico 2019 
– 2021, per il quale è stato necessario allocare nel bilancio di previsione gli 
stanziamenti di spesa adeguati al fine di poter liquidare gli arretrati conseguenti 
al suddetto contratto, finanziandoli con avanzo accantonato 2022 e fondi di 
bilancio, mediante apposita variazione n. 8 al bilancio di previsione 2023 – 2025; 

 
VISTO l’art. 45 del CCRL 19.07.2023 che disciplina la costituzione del 

Fondo per la contrattazione decentrata integrativa, in particolare il comma 2, con 
cui vengono definiti gli importi annui per dipendente delle risorse stabili; 

 
DATO ATTO che l’applicazione dei suddetti importi comporta un aumento 

complessivo della spesa pari ad € 25.080,57, da finanziare per € 25.000,00 
mediante prelevamento dal “Fondo rinnovi contrattuali”, 3 per € 80,57 con 
prelevamento dal “Fondo speciale”;  

 
  VISTA la comunicazione pervenuta dal Segretario Comunale in data 

10.11.2023, relativa all’esigenza di reperire le risorse finanziarie per far fronte 
agli adeguamenti contrattuali spettanti per una prestazione di lavoro interinale, 
pari ad € 400,00;  

 
DATO ATTO che si ravvisa l’opportunità di finanziare la suddetta spesa 

tramite prelevamento dal “Fondo speciale”; 
 

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, come modificato 
sostanzialmente dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011, dall’art. 1 del D.Lgs. 126/2014 
e dall’art. 9 bis del D.L. 113/2016, convertito dalla L. n. 160 del 07.08.2016, il 
quale disciplina le variazioni al bilancio di previsione e al piano esecutivo di 
gestione, in particolare il comma 5 bis, lett. D), il quale demanda alla Giunta 
comunale la competenza ad apportare variazioni in termini di cassa al bilancio di 
previsione; 

 
VISTO l’art. 176 del citato D.Lgs. 267/2000 “Prelevamenti dal fondo di 

riserva e dai fondi spese potenziali”, che al comma 1 testualmente recita: “1. I 
prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese 
potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati 
sino al 31 dicembre di ciascun anno”; 

 
VISTO il prospetto contabile Allegato A) – parte spesa, nel quale sono 

indicati i movimenti finanziari per codici di bilancio di competenza giuntale 
effettuati in tale variazione (missioni, programmi, titoli e macroaggregati), che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DATO ATTO che la variazione proposta consente il mantenimento del 
pareggio finanziario complessivo previsto dal D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., e non 
altera gli equilibri di bilancio, trattandosi di storno fra capitoli di spesa corrente: 
 

 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 136 del 14/11/2023  4 

VISTI i pareri formulati ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
ATTESO che tale variazione non necessita del parere dell’Organo di 

Revisione;  
 
VISTI: 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento di contabilità; 
• il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 175, con le modifiche 

illustrate in premessa; 
• il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 

DELIBERA 
 

1. DI DISPORRE il prelevamento dai fondi spese potenziali, sia in ambito di 
competenza che di cassa, come segue:  
 

• “Fondo rinnovi contrattuali”, per l’importo di € 25.000,00; 
• “Fondo speciale”, per l’importo di € 480,57; 

 
per il finanziamento delle spese illustrate in premessa. 
 

2. DI APPORTARE al bilancio di previsione 2023-2025 la variazione indicata, il 
cui dettaglio viene riportato nell’allegato A) relativo alla parte spesa, 
generando il prelevamento dai fondi ex art. 167 del TUELL solo uno storno di 
spesa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

3. DI MODIFICARE il PEG finanziario 2023 – 2025 nell’esercizio 2023. 
 

4. DI DARE ATTO che, a seguito della variazione conseguente al prelevamento 
dei fondi indicati, il bilancio rispetta tutti gli equilibri. 

 
5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 193, c. 1 del D. Lgs. 267/2000, con il 

presente provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario 
e tutti gli equilibri di bilancio, di competenza e di cassa. 

 
6. DI DICHIARARE, con ulteriore votazione, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi della L.R. 17/2004 e ss.mm.ii, al fine di 
consentire l’immediata attivazione delle spese previste. 
 

 
 

 
 

 
 

 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 136 del 14/11/2023  5 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to ALESSANDRA BOSCHI) 
 
 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile dell’area economico – finanziaria in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to ALESSANDRA BOSCHI) 
 
 
G.C. N. 136 DEL 14/11/2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di delibera che precede; 
 
CON voti unanimi; 

DELIBERA 
 
di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata votazione e voti unanimi dichiara la presente deliberazione urgente ed 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to CUCCI  GIOVANNI  F.to CANTARUTTI  LUISA 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile della pubblicazione certifica che la presente 

deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line dal 15/11/2023 e che vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi e precisamente fino al 30/11/2023, ai sensi della L.R. 21/2003, art. 1 comma 15 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
Comune di Tavagnacco, addì 15/11/2023 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to Marina Andolfato 

 
 
 
 
 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 136 del 14/11/2023  6 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Comune di Tavagnacco, addì 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  

 


	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

	LA GIUNTA COMUNALE
	VISTA la comunicazione pervenuta dal Segretario Comunale in data 10.11.2023, relativa all’esigenza di reperire le risorse finanziarie per far fronte agli adeguamenti contrattuali spettanti per una prestazione di lavoro interinale, pari ad € 400,00;
	DATO ATTO che si ravvisa l’opportunità di finanziare la suddetta spesa tramite prelevamento dal “Fondo speciale”;
	IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to Alessandra Boschi)
	IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to Alessandra Boschi)


